Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Io. Freinshemii Commentarii in libros s̄uperstites Q. Curtii
Rvfi**

**Freinsheim, Johann
Curtius Rufus, Quintus**

[Argentorati], [circa 1639 oder später?]

Cap. 6

urn:nbn:de:bsz:31-103771

Comment. in Curtium. lib.8. cap.5. num.24. & c.6.n.1.2.3.

Medio recumbit imus ille qui lecto.

In cenaculis Romanorum (imo & Græcorum) ut plurimum tres lecti erant, in quibus discubebatur ad mensam, unde triclinia sunt appellata; nonnunquam duo tantum, ut apud Plautum 4, 4, 69. legas bieñium à duobus lectis. Porro singuli lecti capiebant binos, ternos, quaternos aut quinos etiam conuiuas, quanquam apud Romanos quini in uno lecto, raro aut nunquam accubuerint. Inter tres ergo lectos, medius lectus erat honoratissimus, & medius locus in medio lecto omnibus dignior. Tribus accubentibus in uno lecto, summus dicebatur, qui ad caput lecti cubabat, imus, qui ad medii & dignissimi pedes. Quando duo tantum, summus dignissimus habebatur. Si quatuor, proximus à summo honoratissimus, imus vero, qui ad tertii pedes iacebat. Hæc ut ne sicta nobis putes, accurate tractant accuratissimus Lipsius lib. 3. antiq. lect. Ciaconius lib. de Triclinio. Stuckus l. 2. conuiual. c. 34. Intelligis ergo in lecto triclinari Alexandri medium accubuisse Alexandrum, qui locus erat honoratissimus; supra Alexandrum Polypercontem, vt Curtio placet, siue Leonnatum, vt Arriano 4, 2, 27. in imo, seu ad pedes Alexandri alium aliquem ex amicis quem ego Hephaestionem fuisse, ex Plutarcho Alex. c. 96. & Arriano disce, cum hoc enim inter epulas familiariter quasi seorsum est locutus. Raderus. De Hephaestione magnopere dubito: nam ille certe haudquaquam infra Polypercontem aut Leonnatum accubuisse. De discubendi modo apud veteres, vide & Rosinum Antiquit. Rom. 5, 28.

8, 5, 24. *CASTIGATO DIV*) Ægre fero istud diu, & vix abstineo interpolare: *Polyp. quidem posse, castigato prius, ignoruit.* Tamen diu multumque castigatum ceperis ex vulgato. Acidalius.

8, 6, 1. *IN CALLISTHENEM*) Hinc orsi sunt nouum caput, quod quia receptionis est, turbare non sustinuimus. Alias enim recte Raderus coniunxit hæc cum prioribus, ita distinguens: *Polyperconti quidem postea castigato diu, ignoruit: in Callisthenem olim contumacia suspectum peruvicacionis iræ fuit &c.* Estque par omnino membrorum constitutio, quam reperias in illis Taciti 3, 13, 5. In Haterium statim inuectus est; *Scarrum, cui implacabilius irascebatur, silentio transmisit,* de Tiberio loquitur.

8, 6, 2. *MOS ERAT*) Institutus à Philippo, vt præter Arrian. 4, 2, 30. auctor est Ålian, hist. var. 14, 49. *Philippus, clarissimorum in Macedonia hominum liberis assumptis, sive curam ministeriungue ipsis imposuit: non per iniuriam aut contemptum, sed vi patientes eos laborum, & ad ea que fieri opus esset peragenda promptos atque paratos redderet.* At Valer. Max. 3, 3, 3. *Vetus Macedonia more regi Alexandro nobilissimi pueri presto erant.* Quod verum puto: sic enim & noster infra 8, 8, 3. *more patrio & ab antiquissimis Macedonia regum usurpato.* Sic & hodie pueri nobiles in comitatu & familia procerum, dum ex ephelis exceedant, arctissimo famulatio distinxuntur, quod & Poller. de foro Rom. 2, 7. notat: *vnaque morem Romanum, adolescentulos post prætextam puerilem depositam, dandi in contubernium viris magnis & grauibus.* Hæc ergo puerorum cohors delecta erat ex nobilissimis adolescentibus. Alii longe suere eponi, de quibus ad 10, 4, 8. infra: alii & *Baxides;* apud Suidam: alii denique *Principes iuueniuntur* supra 6, 9, 21.

8, 6, 3. *EXCVBABANT*) Sic apud Sueton. Galba 10, 3. delegit & equestris ordinis iuuenies, qui manente annolorum auctorum vñi, Euocati appellarentur, ex cubiisque circa cubiculum suum vico milium agerent. At Gaudæ Masinissæ nepoti petenti custodia causa turram equitorum Rom. negavit Metellus, quod contumeliosum in eos foret, si equites Romani, satellites Numidae tradiderentur. Sallust. Iug. 65, 2. vbi pro in eas, quod quidem tolerari potest, credo fuisse in nos; h.e. in pop. Romanum. Sic fere apud Tacit. 13, 41, 4. nec id nobis virium erat, hoc est, Romanis.

8, 6, 5. *SEDENTIBVS VESCI*) Rex accubabat, & cum rege maiores principes & amici; nobiles pueri principum filii sedebant: vt & ii qui feram extra retia nullam adhuc consercerant, vt supra ad 8, 1, 13. demonstratum est. Raderus. Olim autem sedebant in canis heros, non accumbabant: qd: mos, vt inquit Duris, *Alexandro eiam interdum seruabatur*. Is enim aliquando quadrigenitos duces in sellis aureis & argenteis teste purpurea stratis sedentes ac recinatos convivio exceptit. Athenaeus 1, 14. quo loco & illud quod Raderus innuit, legitur. *Quod autem de Heroibus dixit Duris*, ex Homero est colligere, alibi, & Odys. 9, 7.

Coniunantes autem per domum audiunt cantorem

Sedentes ordine

Ergo & in nuptiis Pelei Catullus 65, 303.

Qui postquam niueos flexerunt sedibus artus.

Illyriis eudem fuisse morem testatur Hermippus apud Athenaeum 10, 12. & ipsi Alexander Plutarchus de Fort. vel Virtut. Alex. 2, 14. Tiberio quoque Cæsari, sed militie. Sueton. Tib. 18, 4. & Vellei, 2, 114. Pompeio quoque apud Diodor. in Excerpt. Vales. pag. 409. Philo de Iosepho: *Iussi deinde sedere iuxta atatis ordinem, nondum enim distracti cendi mos receperus erat &c.* Vlpianus apud Athenaeum pr. lib. 11. Apud Adrasium, & amici viri, optimates ac primarij homines sedentes conant: *Polyeidus dum in via hostiam immolat, aduenianum Petrum desinet, & in gramine reclinata, fronde loco mense instrata, de his que macula fuerant, apponit.* Præterea, Autolyco ad opulentum Ithace populum cum peruenisset, nutrix, sedenti (priscos enim ita canasse liquet) idem officium præstii. *Vlyssem*, quod scribit poëta Odys. 19, 400.

Puerum tenellum oblatum, filii sicut gnatum,

Enricleia genibus amicu imponit,

Canare cion defusset

¶¶¶¶¶, inquit, id est, super genibus posuit sedentis, non prope genua locauit. Idem alibi: Cum igitur sibi persuaderent deos esse presentes, moderate & temperanter dies festos agitant antiqui. Itaque neque solebant accumbere, sed epulabantur sedentes. Sic apud Apollon. Argon. 2, 304.

Avnæq; iπετι μέρα δέρνοι ιτι μεριζεται τηρτο,
Δαιδαλος ο ζεφερον. Varro de vita Pop. Romani: *Maiores nostri sedentes (male impressi, edentes) epulabantur: quem morem habuerunt & Laconibus & Cretenibus.* Idem autem quod in Macedonicis pueris Alexander, in suis nepotibus obseruavit Augustus: *neque enim canavis rna, nisi vt in imo lecto assiderent.* Sueton. 64, 6. Nam & apud Romanos mos habebatur, *Principum liberos cum ceteris idem etatis nobilibus sedentes vesti in aspectu propinquorum, propria & parciore mensa:* Tacit. 13, 16, 1. vbi multa Lipsius, quæ non exscribo. Tantum moneo illud Plauti coloco citatum:

Haud postulo equidem med in lecto accumbere,

Scis med esse imi subcelli virum.

non extare in Persa eiusdem, sed in Sticho 3, 2, 32. Notandum autem quod Valer. Max. 2, 1, 2. scribit: *Feminae cum viris cubantibus sedentes canitabant: quæ consuetudo ex hominem coniunctu ad diuinam penetravit, nam Iouis epulo, ipse in lectulon; Iuno & Minerua infellas ad canam invitancur.* Quod genus severitatis etas nostra diligentius in Capitolio, quam in suis dominibus seruat &c. Isidor. Etymolog. 20, 2. Apud veteres Rom. vijus non erat accumbendi, unde & confidere dicebantur. Postea, vt Varro ait de vita pop. Rom. viri discubere caperunt, mulieres sedere: quia turpis vijus est in muliere accubitus. De Laconibus & Cretenibus (quorum institutum maioribus suis hæfsc Varro supra citatus affirmat) vide Athen. 4, 6. &c. & in primis 4, 10. vbi Pyrgion lib. 3. *Cretenium institutum;*

rum: In coniunctis Cretenes, ait, hilariter sedentes epulantur. Adde Plutarch. de Fort. Alex. II, 1, 4. Sueton. Tiber. 18, 4.

VERBERIBVS) Sic apud Ælianum 14, 49. Philippus Aphthonetum flangris eccecidit, quod cum sitinisset, acie deferta, digressus ab itinere, ad publicum hospitium diversisset. Nec Acidalium audio, qui volebat: *Cast. verb. nulli ius, nisi potestas per ipsum erat.* Quasi scilicet periculum esset, ne quis sic acciperet, ipsum regem admouere manus debuisse: & quasi non ipse videretur fecisse, quod ipsius iussu alius. Quomodo enim aliter Hermolaus mox num. 25, apud Callisthenem verberatum se à rege queretur? quem ex num. 7. constat tantum iussu ipsius verberatum.

8, 6, 6. **REGES**) Nam Cassander Antipatri haud dubie ex hac cohorte fuit.

POST MVLTAS AETATES) Constat ex regum singulorum, qui Alexandrum secuti sunt in Macedonia, & ceteris, siue annis quibus imperauerunt, non nisi sex & quinquaginta annos supra centum colligi. Scaliger in Thesauro Euseb. Canon. Isag. lib. 3. pag. 335. ita vt si ætatem pro saeculo accipias, nec duabus quidem totis regnarint, nedum multis. Si ætatem tringinta annos interpreteris, erunt quinque, nec ipse, vt vides, multæ. Si singulorum tempora quibus regno præsuerunt, respicias; erunt quindecim: atque ita multæ videri possunt: itaque accipiendam hic ætatem suaderes ipsa, & mos loquendi apud Græcos, vbi æternæ habes apud Diodorum Siculum, id est ætates, vbi de successione Carani usque ad Alexandrum agit, & ex ea usque æternæ, ætates seu generationes ponit. Raderus.

ROMANI) Vide Florum 2, 12. & ibi citatos,
8, 6, 7. **HERMOLAVS**) Confer Arrianum 4, 2, 31. Quod autem ob aprum occupatum sic indignatus est rex, affectum nosce qui inest venantibus, vt nempe ægre ferant, gloriam sibi venationis ab alio præripi. Vide Scalig. in poët. vbi collatione illustrat Homer. & Virg. de venatione apr. Nota in eam rem est Meleagri fabula. Sed & ex verioribus historiis constat apud Persas in venatione feram ferire non licuisse, priusquam telum misisset rex. Nam, si fides Plutarcho apophth. cap. 7. Artaxerxes Longimanus primus permisit, in venatione eum qui vellet ac posset, primum concidere telum. Verum Xenophon mudi. lib. 1. Cyaxarem edicentem facit, ne quis feriret prius, quam Cyrus feriendo satiatus esset: negatque Cyrus id permettere voluisse: quod si verum, iam ante Artaxerxem promiscue licuerit occupare feras. Eiusdem Xenoph. locum ex mudi. lib. 4. huc pertinere arbitror, de Assyrio rege: *Venatus est cum eo, tamquam amico; quinque prodūsset in conspectum ursa, & rurque hanc persequeretur: noster iste modo princeps emiso iaculo aberrat, quod vitam ne inquam accidisse: at mens ille filius, telo coniclo, quod minime factum oportuit, uram sternit. & quia sequuntur. narrat enim ibi Gobryas filii sui cædem inde sequuntam.* Sic de eodem tam benigno Artaxerxe contrarium plane Plutarcho factum narrat Ctesias: *Egressus post hec aliquando ad venationem rex, à leone inuaditur, quem in sublime se attollentem, iaculo percutiens Megabyzus interfecit. Id factum grauter tulit Artaxerxes, quod antequam ipsi feram naclus esset, eam Megabyzus confecisset, quare caput ei abscondi imperat. Nisi dicamus ad reconciliationem horum auctorum intelligi posse, regem post hoc factum pœnitentia ductum, liberam postea percutiendi potestatem cuiusvis venantium secum fecisse. Sed & alia Ctesiae auctori ne veteribus quidem valde probato, lis mouetur à Diodoro 15, 10. vbi scribit hunc regem sic à Teribazo seruatum summum homini honorem habuisse: tantum abest ut caput præcidi iussit.*

8, 6, 8. **AMORE EIUS ARDENSI**) Arrianus 4, 3, 35. vbi legatis non satis perspicue exponitur amicus. Ab eiusmodi hominibus multas conspirationes factas

Factas notat Plutarchus in Amatorio cap. 24. Aristogeitonis exemplo, qui Pisistratitas nullam aliam ob caussam aggressus sit, quam ob amasii iniuriam. Quam rem & Thucydides 6, 9, diligenter narrat. Similique ex eaula Charitonis insidias in Phalaridem prolixe narrat Aelianus hist. var. 2, 4. Talis etiam occasio caussam praebuit insidiarum, quibus Philippus occubuit. Diodorum 16, 94. vide. Sic & supra 6, 7. Dymnae conspirationem suam in regem tuto se detegere posse putat amasio suo. Magna enim necessitudo, & quasi legitima societas habebatur, ut etiam Plutarchum non puduerit scribere Erot. cap. XII. vi *infantem à nutrice, puerum à magistro, eplebum à gymnasiorcha &c.* Sic amasium ab amatore regi. Confer Tiraquell. Tom. II. pag. 129. pr. i. Zwing. theatr. pag. 3462. f.

8, 6, 9. *NEC PVERILI IMPETV*) Simile illud Flori 4, 12, 54. nec temere siemps, ut barbaris, impetus.

ASCLEPIODORVMQVE) Aldus; Asclepiodori filium, Arrianum ut puto, sequutus, quam Curtium.

PER HOS) Nempe qui principes ab auctoribus coniurationis in societatem adlecti fuerant, aliis deinceps idem perfausterunt. Sic apud Tacitum 14, 40, 2. Fabianus subdidit testamentum, a scitis Vicio Rusino, & Terentio Lentino equitibus Romanis. Illi Antonium Primum, & Asinium Marcellum sociauerant. Nihil ergo mutandum.

8, 6, 10. *AB EXPERTIBVS CONSILII*) Quomodo apud Tacit. 14, 5, 3. vbi de insidiis in Agrippinam: nec disolutio manig sequebatur, turbatis omnibus, & quod plerique ignari etiam conscientes impiedebant &c.

8, 6, 11. *ALIVS ALIA NOCTE*) Nouem omnino in coniurationis societatem coiere, septima-quaque nocte ad eos redibat officium excubandi: tres ergo & sexaginta erant excubitores. Raderus.

8, 6, 12. *FVERANT*) Pal. l. nihilo deterius, fecerant.

OMNIBVS) Non abs re hoc miratur: magis etiam merito Iustinus 10, 1, 6. de coniuratione quinquaginta filiorum in Artaxerxem: Ostensi prorsus genus, ubi (forte rectius, nra) in tanto populo non solum sociari, verum etiam sibi parricidium posuit (an potuerit?) ne ex quinquaginta liberis nemo inventus sit, quem aut paterna maiestas (de regno cape:) aut reveratio senis, aut indulgentia patris, a tanta immanitate renocaret. Ergo & Tyrannicide Atheniensis apud Thucyd. 6, 9, 26. cum paucis coniurauerunt, ut res tuius gereretur: Vnde referente Tacito 15, 59, 3. Pifoni quidam inculcabant, frustra silentium & fidem in tot concionum animis & corporibus sperari. Ipsique hi pueri Curtiani mox num. 15. sperare non poterant in illud tempus (septem dierum) omnibus duraturam fidem.